
 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 

RESOLUÇÃO Nº 150/2020-CONSUP DE 22 DE SETEMBRO DE 2020 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 

de julho de 2019, publicado no D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de 

suas atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo nº 

23051.014687/2020-43, 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar a atualização da Resolução nº 235.2019-CONSUP.IFPA, que aprovou os 

calendários acadêmicos 2020 de Educação Básica e Profissional, de Ensino de Graduação e de 

Ensino de Pós-Graduação do Campus Tucuruí, de acordo com a deliberação na 32ª Reunião 

Extraordinária do CONSUP, realizada no dia 22 de setembro de 2020, conforme períodos 

abaixo: 

I – Calendário Acadêmico da Educação Básica e Profissional: 

 Início do semestre 2020.1: 02/03/2020. 

 Suspensão do calendário acadêmico (em virtude da Covid-19): 19/03/2020 a 

30/09/2020 

 Retorno e término do semestre 2020.1: 01/10/2020 a 04/02/2021. 

 Início e término do semestre 2020.2: 01/03/2021 a 28/06/2021. 

II – Calendário Acadêmico de Ensino de Graduação: 

 Início do semestre 2020.1: 02/03/2020. 

 Suspensão do calendário acadêmico (em virtude da Covid-19): 19/03/2020 a 

30/09/2020 

 Retorno e término do semestre 2020.1: 01/10/2020 a 04/02/2021. 

 Início e término do semestre 2020.2: 01/03/2021 a 28/06/2021. 

III – Calendário Acadêmico de Ensino de Pós-Graduação: 

 Início do semestre 2020.1: 02/03/2020. 

 Suspensão do calendário acadêmico (em virtude da Covid-19): 19/03/2020 a 

30/09/2020 

 Retorno e término do semestre 2020.1: 01/10/2020 a 04/02/2021. 

 Início e término do semestre 2020.2: 01/03/2021 a 28/06/2021. 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 

IV - Período de férias docentes:  
 18/05/2020 a 06/06/2020, 29/07/2020 a 07/08/2020 e 31/12/2020 a 

14/01/2021. 

Art. 2º O detalhamento da retomada das atividades acadêmicas por curso e por turma 

está expressa nos calendários acadêmicos anexos a esta resolução e seus respectivos anexos.  

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura. 

 

 

 
Claudio Alex Jorge da Rocha 

Presidente do CONSUP



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO CAMPUS TUCURUÍ 2020 – EDUCAÇÃO BÁSICA 
 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4       1 1 2 3 4 5 6 7 

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13 14 

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19 20 21 

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26 27 28 

26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29 29 30 31     

  2 – Início do ano letivo de 2020 
19 – São José – Feriado Municipal 
 

19 – Supensão das atividades presenciais no IFPA. 

Ações integradas de combate ao bullying 
 

Dias Letivos:  _ dias. Dias Letivos:  _ dias. Dias Letivos: 15 dias. 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4      1 2  1 2 3 4 5 6 

5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 

19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 

26 27 28 29 30   24 25 26 27 28 29 30 28 29 30     

Supensão das atividades presenciais no IFPA 31              

 18/5 a 6/6 – Férias docentes 
Supensão das atividades presenciais no IFPA 

Supensão das atividades presenciais no IFPA 

Dias Letivos:  _ dias. Dias Letivos:  _ dias. Dias Letivos:  _ dias. 

   

 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4       1   1 2 3 4 5 

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 

26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    

       30 31             

29/7 a 7/8 – Férias docentes. 
Supensão das atividades presenciais no IFPA 

Supensão das atividades presenciais no IFPA 8 a 30 – Período de Capacitação docente e 
discente; 
16 a 25 – Elaboração de Plano de Ensino Adaptado 
e Lançamento no SIGAA; 
1 a 15 – Habilitação de matrícula; Solicitações de 
rematrícula e trancamento de matrícula; 
Solicitação de aproveitamento de estudos e de 
experiências anteriores para fins de 
cumprimento de componentes curriculares; 
Período para solicitação de reingresso; Período 
para solicitação de dispensa à prática de 
educação física; Período de realização de 
processo seletivo de transferência interna e 
externa para ocupação de vagas remanescentes 
em cursos técnicos de nível médio; 
1 a 15 – Período para solicitação de PLE e 
Reoferta; 
15 a 18 – Adaptação do PIT 2020.1 no SIGAA, 

 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 
  pelo Docente; 

21 a 25 – Webconferências com pais e/ou 
responsáveis; 
21 a 25 - Período para análise/aprovação do PIT’s 
2020.1, pelos Coordenadores de Curso/Chefe do 
Departamento de Ensino e Políticas Educacionais; 
28 a 30 - Período para homologação dos PIT’s 
2020.1, pela DEPEX; 

Ações integradas de conscientização contra o 

suicídio 

Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 0 dias. 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
    1 2 3 1 2 3 4 5 6 7   1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30 31 29 30      27 28 29 30 31   

1 – Retomada do 1º semestre letivo de 2020 
para todas as turmas do integrado e 
subsequente; 
1 a 30/10 – Prazo para para entrega, aprovação 
e homologação dos Relatórios de Atividade 
Docente — RAD 2019.2 
12 – N. S. Aparecida 
15 – Dia do Professor 
28 – Dia do Servidor Público 
26 a 30 - Avaliação do processo de retomada das 
atividades (Representantes de Turma, Pais e/ou 
responsáveis, Docentes, Setor Pedagógico, 
Coordenações de cursos, Departamento de 
Ensino e Políticas Educacionais, DEPEX) 
31 – Dia da Consciência Evangélica – Feriado 
Municipal 

2 – Finados 
11 a 24 - Período de realização de culminância das 
avaliações de ensino-aprendizagem 
15 – Proclamação da República 15 – Proclamação da 
República 
20 – Dia Nacional da Consciência Negra 
25 a 30 - Período final de lançamento e divulgação 
dos resultados do processo de avaliação de 
aprendizagem, incluindo a frequencia, no SIGAA. 
25 a 30 - Avaliação do processo de retomada das 
atividades (Representantes de Turma, Pais e/ou 
responsáveis, Docentes, Setor Pedagógico, 
Coordenações de cursos, Departamento de Ensino e 
Políticas Educacionais, DEPEX) 

8 – Imaculada Conceição 
18 a 23 – Avaliação do processo de retomada das 
atividades (Representantes de Turma, Pais e/ou 
responsáveis, Docentes, Setor Pedagógico, 
Coordenações de cursos, Departamento de 
Ensino e Políticas Educacionais, DEPEX) 
24 a 30 – Recesso Natalino 
25 – Natal 
31 – Aniversário de Tucuruí 
31/12 a 14/1/20 – Férias docentes. 

Dias Letivos: 24 dias. Dias Letivos: 24 dias. Dias Letivos: 19 dias. 

 

 
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2  1 2 3 4 5 6  1 2 3 4 5 6 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 7 8 9 10 11 12 13 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 14 15 16 17 18 19 20 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 21 22 23 24 25 26 27 

24 25 26 27 28 29 30 28       28 29 30 31    

22/1 a 4/2 - Período de realização de 
culminância das avaliações de ensino- 
aprendizagem; 
21 a 28 - Período de Autoavaliação institucional 
e dos cursos; 

4 – Encerramento do 1º Semestre Letivo para todas 
as turmas do integrado e subsequente; 

5 a 10 – Provas Finais 
5 a 12 – Período final de lançamento e divulgação 
dos resultados do processo de avaliação de 
aprendizagem, incluindo a frequencia, no SIGAA. 
11 a 26 – Período para realização de PLE. 
16 – Carnaval; 
17 Cinzas; 
11 a 26 –Solicitações de rematrícula e trancamento 
de  matrícula;  Solicitação  de  aproveitamento  de 

1/3 – Início do 2º semestre letivo para todas as 
turmas do integrado e subsequente; 
18/2 a 12/3 - Período para análise/aprovação dos 
PIT’s 2020.2 e RAD’s 2020.1, pelos Coordenadores 
de Curso/Chefe de Departamento de Ensino e 
Políticas Educacionais; 
18/2 a 18/3 - Período para homologação do PIT’s 
2020.2 e RAD’s 2020.1, pela DEPEX; 
29 a 31 - Avaliação do processo de retomada das 
atividades  (Representantes  de  Turma,  Pais  e/ou 
responsáveis,      Docentes,      Setor     Pedagógico, 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 
 

 estudos e de experiências anteriores para fins de 
cumprimento de componentes curriculares; 
Período para solicitação de reingresso; 
22 a 24 - Avaliação do processo de retomada das 
atividades (Representantes de Turma, Pais e/ou 
responsáveis, Docentes, Setor Pedagógico, 
Coordenações de cursos, Departamento de Ensino 
e Políticas Educacionais, DEPEX) 

25 e 26 – Encontro Pedagógico; 
18/2 a 5/3 – Lançamento do PIT 2020.2 e RAD 
2020.1 no SIGAA; 
22 a 26 – Webconferências com Pais e/ou 
responsáveis; 
22 a 26 – Período para formatura e colação de grau; 

Coordenações de cursos, Departamento de Ensino 
e Políticas Educacionais, DEPEX) 

Dias Letivos: 14 dias. Dias Letivos: 4 dias. Dias Letivos: 26 dias. 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
    1 2 3       1   1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30  23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    

       30 31             

2 – Paixão de Cristo; 
19 a 30 - Período de realização de culminância 
das avaliações de ensino-aprendizagem; 
26 a 30 - Período final de lançamento e 
divulgação dos resultados do processo de 
avaliação de aprendizagem, incluindo a 
frequencia, no SIGAA; 
26 a 30 - Avaliação do processo de retomada das 
atividades (Representantes de Turma, Pais e/ou 
responsáveis, Docentes, Setor Pedagógico, 
Coordenações de cursos, Departamento de 
Ensino e Políticas Educacionais, DEPEX) 

1 – Dia do Trabalhador; 
25 a 31 - Avaliação do processo de retomada das 
atividades (Representantes de Turma, Pais e/ou 
responsáveis, Docentes, Setor Pedagógico, 
Coordenações de cursos, Departamento de Ensino 
e Políticas Educacionais, DEPEX) 

15 a 28 - Período de realização de culminância das 
avaliações de ensino-aprendizagem; 
28 – Encerramento do 2º semestre letivo de 2020 
para todas as turmas do integrado e subsequente. 
29/6 a 3/7 – Provas Finais 
22 a 3/7 - Período final de lançamento e divulgação 
dos resultados do processo de avaliação de 
aprendizagem, incluindo a frequencia, no SIGAA; 
29/6 a 3/7 - Período para realização de PLE. 
22 a 30 - Período de Autoavaliação institucional e 
dos cursos; 
25 a 30 - Avaliação do processo de retomada das 
atividades (Representantes de Turma, Pais e/ou 
responsáveis, Docentes, Setor Pedagógico, 
Coordenações de cursos, Departamento de Ensino 
e Políticas Educacionais, DEPEX) 

Dias Letivos: 25 dias. Dias Letivos: 25 dias. Dias Letivos: 24 dias. 

JULHO  

D S T Q Q S S 
    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 
1 a 3 – Período para realização de processo 
seletivo de transferência interna e externa para 
ocupação de vagas remanescentes em cursos 
técnicos de nível médio; 
5 – Início das férias docentes. 

Dias Letivos: dias. 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 

Legendas: 
 

 
  Feriados/Ponto Facultativo 
 
  Datas de início e de término dos períodos letivos  

  Férias e recesso escolar 

  Provas finais 
 
  Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras  
  atividades que o campus queira dar destaque 
 

  Sabados Letivos 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 

ANEXO I 
 

DETALHAMENTO DA RETOMADA DAS AULAS POR CURSO E TURMA 
 

 
Nº de Cursos em Atividade no Campus: 7 cursos 

Nível Nº de turmas 

FIC  

Técnico Integrado 22 

Técnico Subsequente 3 

Graduação  

TOTAL 25 

 
 

(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe pedagógica do 
campus, sendo uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

 

CURSO: Técnico em Agrimensura 

Nível: ( ) FIC ( X ) Técnico Integrado (  ) Subsequente ( ) Graduação 

Turma: T207-1TD 

Série/Etapa: 1º ano Regime: ( ) semestral ( X ) anual4 

Turno: ( ) matutino (X ) vespertino ( ) noturno ( ) integral   

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 1040 horas1 CH ministrada: 75 horas2 CH restante: 965 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.1):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 1/10/2020 Horário das aulas remotas: 

13:20 às 18:40 Data de término das atividades remotas (2020.1): 4/2/2021 

Carga horária presencial: 320 horas Carga horária remota: 720 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista:  horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.2):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 1/3/2021 Horário das aulas remotas: 

13:20 às 18:40 Data de término das atividades remotas (2020.2): 28/6/2021 

 

Carga horária presencial:  horas 
Carga horária remota:    

horas 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 

 

CURSO: Técnico em Agrimensura 

Nível: ( ) FIC ( X ) Técnico Integrado ( ) Subsequente ( ) Graduação 

Turma: T207-2MB 

Série/Etapa: 2º ano Regime: ( ) semestral ( X ) anual4 

Turno: ( X ) matutino ( ) vespertino ( ) noturno  ( ) integral  

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 1120 horas1 CH ministrada: 75 horas2 CH restante: 1045 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.1):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 1/10/2020 Horário das aulas remotas: 

7:00 às 12:20 Data de término das atividades remotas (2020.1): 4/2/2021 

Carga horária presencial: 244 horas Carga horária remota: 721 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista:  horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.2):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 1/3/2021 Horário das aulas remotas: 

7:00 às 12:20 Data de término das atividades remotas (2020.2): 28/6/2021 

 

Carga horária presencial:  horas 
Carga horária remota:    

horas 

 
 

CURSO: Técnico em Agrimensura 

Nível: ( ) FIC ( X ) Técnico Integrado (  ) Subsequente ( ) Graduação 

Turma: T207-3TB 

Série/Etapa: 3º ano Regime: ( ) semestral ( X ) anual4 

Turno: ( ) matutino (X ) vespertino ( ) noturno ( ) integral   

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 1320 horas1 CH ministrada: 75 horas2 CH restante: 1245 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.1):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 1/10/2020 Horário das aulas remotas: 

13:20 às 18:40 Data de término das atividades remotas (2020.1): 4/2/2021 

Carga horária presencial: 244 horas Carga horária remota: 1001 horas 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 
 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista:  horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.2):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 1/3/2021 Horário das aulas remotas: 

13:20 às 18:40 Data de término das atividades remotas (2020.2): 28/6/2021 

 

Carga horária presencial:  horas 
Carga horária remota:    

horas 

 
 

CURSO: Técnico em Edificações 

Nível: ( ) FIC ( X ) Técnico Integrado (  ) Subsequente ( ) Graduação 

Turma: T204-1MP 

Série/Etapa: 1º ano Regime: ( ) semestral ( X ) anual4 

Turno: ( X ) matutino ( ) vespertino ( ) noturno ( ) integral   

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 990 horas1 CH ministrada: 75 horas2 CH restante: 915 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.1):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 1/10/2020 Horário das aulas remotas: 

7:00 às 12:20 Data de término das atividades remotas (2020.1): 4/2/2021 

Carga horária presencial: 187,4 horas Carga horária remota: 727,6 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista:  horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.2):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 1/3/2021 Horário das aulas remotas: 

7:00 às 12:20 Data de término das atividades remotas (2020.2): 28/6/2021 

 

Carga horária presencial:  horas 
Carga horária remota:    

horas 

 
 

CURSO: Técnico em Edificações 

Nível: ( ) FIC ( X ) Técnico Integrado (  ) Subsequente ( ) Graduação 

Turma: T204-2TO 

Série/Etapa: 2º ano Regime: (  ) semestral ( X ) anual4 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 
 

Turno:   ( ) matutino (X ) vespertino (   ) noturno ( ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 1003 horas1 CH ministrada: 75 horas2 CH restante: 928 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.1):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 1/10/2020 Horário das aulas remotas: 

13:20 às 18:40 Data de término das atividades remotas (2020.1): 4/2/2021 

Carga horária presencial: 140,5 horas Carga horária remota: 787,5 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista:  horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.2):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 1/3/2021 Horário das aulas remotas: 

13:20 às 18:40 Data de término das atividades remotas (2020.2): 28/6/2021 

 

Carga horária presencial:  horas 
Carga horária remota:    

horas 

 

 
 

CURSO: Técnico em Edificações 

Nível: ( ) FIC ( X ) Técnico Integrado (  ) Subsequente ( ) Graduação 

Turma: T204-3MO 

Série/Etapa: 3º ano Regime: ( ) semestral ( X ) anual4 

Turno: ( X ) matutino ( ) vespertino ( ) noturno ( ) integral   

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 1002 horas1 CH ministrada: 75 horas2 CH restante: 927 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.1):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 1/10/2020 Horário das aulas remotas: 

7:00 às 12:20 Data de término das atividades remotas (2020.1): 4/2/2021 

Carga horária presencial: 76,7 horas Carga horária remota: 850,3 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista:  horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.2):     /    /   



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 
 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 1/3/2021 Horário das aulas remotas: 

7:00 às 12:20 Data de término das atividades remotas (2020.2): 28/6/2021 

 

Carga horária presencial:  horas 
Carga horária remota:    

horas 

 
 

CURSO: Técnico em Edificações 

Nível: ( ) FIC ( X ) Técnico Integrado ( ) Subsequente ( ) Graduação 

Turma: T204-4ML 

Série/Etapa: 4º ano Regime: ( ) semestral ( X ) anual4 

Turno: ( X ) matutino ( ) vespertino ( ) noturno  ( ) integral  

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 267,5 horas1 CH ministrada: 0 horas2 CH restante: 267,5 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.1):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 1/10/2020 Horário das aulas remotas: 

7:00 às 12:20 Data de término das atividades remotas (2020.1): 4/2/2021 

Carga horária presencial ----------------------------------------- horas Carga horária remota: 267,5 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista:  horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.2):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2):     /    /   Horário das aulas remotas: 

7:00 às 12:20 Data de término das atividades remotas (2020.2):     /    /   

 

Carga horária presencial:  horas 
Carga horária remota:    

horas 

 

CURSO: Técnico em Edificações 

Nível: ( ) FIC ( X ) Técnico Integrado (  ) Subsequente ( ) Graduação 

Turma: T204-4TM 

Série/Etapa: 4º ano Regime: ( ) semestral ( X ) anual4 

Turno: ( ) matutino (X ) vespertino ( ) noturno ( ) integral   

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 301,5 horas1 CH ministrada:  horas2 CH restante: 301,5 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

 Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1):     /    /   Horário das aulas presenciais: 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 
 

Aulas 

Presenciais 

 

Data de término das aulas presenciais (2020.1):     /    /   
  : às  :  

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 1/10/2020 Horário das aulas remotas: 

13:20 às 18:40 Data de término das atividades remotas (2020.1): 4/2/2021 

Carga horária presencial ----------------------------------------- horas Carga horária remota: 301,5 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista:  horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.2):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2):     /    /   Horário das aulas remotas: 

13:20 às 18:40 Data de término das atividades remotas (2020.2):     /    /   

 

Carga horária presencial:  horas 
Carga horária remota:    

horas 

 
 

CURSO: Técnico em Manutenção e Suporte em Informática 

Nível: ( ) FIC ( x ) Técnico Integrado ( ) Subsequente ( ) Graduação 

Turma: T228-1TH 

Série/Etapa: 1 anos Regime: ( ) semestral ( X ) anual4 

Turno: ( ) matutino ( X ) vespertino ( ) noturno  ( ) integral  

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista:     1103  horas1 CH ministrada:     75  horas2 CH restante:     1028  horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): xxxxxxxxxxx Horário das aulas presenciais: 

    x    :    x  às     x  :    x   Data de término das aulas presenciais (2020.1): xxxxxxxxxxxx 

 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

01_/_10_/_2020   

Horário das aulas remotas: 

    13  :    20  às 

_18  :    40   Data de término das atividades remotas (2020.1): 28/06/2021 

 

Carga horária presencial:     92.5  horas 
Carga horária remota: 935,5   

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista:  horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.2):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2):     /    /   Horário das aulas remotas: 

  : às  :  Data de término das atividades remotas (2020.2):     /    /   



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 
 

 

Carga horária presencial:  horas 
Carga horária remota:    

horas 

 
 

CURSO: Técnico em Manutenção e Suporte em Informática 

Nível: ( ) FIC ( x ) Técnico Integrado ( ) Subsequente ( ) Graduação 

Turma: T228-2MG 

Série/Etapa: 2 anos Regime: ( ) semestral ( X ) anual4 

Turno: ( X ) matutino ( ) vespertino ( ) noturno  ( ) integral  

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista:     1137  horas1 CH ministrada:     75  horas2 CH restante:     1062  horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): xxxxxxxxxxx Horário das aulas presenciais: 

    x    :    x  às     x  :    x   Data de término das aulas presenciais (2020.1): xxxxxxxxxxxx 

 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

01_/_10_/_2020   

Horário das aulas remotas: 

    07  :    00  às 

_12  :    20   Data de término das atividades remotas (2020.1): 28/06/2021 

 

Carga horária presencial:     105,7  horas 
Carga horária remota: 956,3   

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista:  horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.2):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2):     /    /   Horário das aulas remotas: 

  : às  :  Data de término das atividades remotas (2020.2):     /    /   

 

Carga horária presencial:  horas 
Carga horária remota:    

horas 

 
 

CURSO: Técnico em Manutenção e Suporte em Informática 

Nível: ( ) FIC ( x ) Técnico Integrado ( ) Subsequente ( ) Graduação 

Turma: T228-3TF 

Série/Etapa: 3 ano Regime: ( ) semestral ( x ) anual4 

Turno: ( ) matutino ( x ) vespertino ( ) noturno  ( ) integral  

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista:     1304  horas1 CH ministrada:     75  horas2 CH restante:     1229  horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 
 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): xxxxxxxxxxx Horário das aulas presenciais: 

    x    :    x  às     x  :    x   Data de término das aulas presenciais (2020.1): xxxxxxxxxxxx 

 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

01_/_10_/_2020   

Horário das aulas remotas: 

    13  :    20  às 

_18  :    40   Data de término das atividades remotas (2020.1): 28/06/2021 

 

Carga horária presencial:     115,7  horas 
Carga horária remota: 1113,3   

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista:  horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.2):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2):     /    /   Horário das aulas remotas: 

  : às  :  Data de término das atividades remotas (2020.2):     /    /   

 

Carga horária presencial:  horas 
Carga horária remota:    

horas 

 

 

CURSO: Técnico em Informática 

Nível: ( ) FIC (  ) Técnico Integrado (  X ) Subsequente ( ) Graduação 

Turma: T184-1NC 

Série/Etapa: 1º Regime:  (  X ) semestral ( ) anual4 

Turno:   ( ) matutino ( ) vespertino ( X ) noturno ( ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 360 horas1 CH ministrada: 75 horas2 CH restante: 285 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.1):      /   /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 01/10/2020 Horário das aulas remotas: 

18:10 às 22:30 Data de término das atividades remotas (2020.1): 04/02/2021 

Carga horária presencial:  horas Carga horária remota: 285 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista:  horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.2):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2):     /    /   Horário das aulas remotas: 

  : às  :  Data de término das atividades remotas (2020.2):     /    /   



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 
 

Carga horária presencial:  horas Carga horária remota:  horas 

 

 

CURSO: TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA 

Nível: ( ) FIC ( X ) Técnico Integrado (  ) Subsequente ( ) Graduação 

Turma: T210-1MQ – 1º ano Integrado de Eletrotécnica 

Série/Etapa: 1º ano Regime: (  ) semestral ( X ) anual4 

Turno:   ( X ) MATUTINO ( ) vespertino (   ) noturno ( ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 937- horas1 CH ministrada: 75 horas2 CH restante: 862 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.1):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 01/10/2020 Horário das aulas remotas: 

7:00 às 12:20 Data de término das atividades remotas (2020.1): 4/02/2021 

Carga horária presencial: 120,6 horas Carga horária remota: 741,4 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista:  horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.2):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 1/3/2021 Horário das aulas remotas: 

  : às  :  Data de término das atividades remotas (2020.2): 28/6/2021 

 

Carga horária presencial:  horas 
Carga horária remota:    

horas 

 
 

CURSO: TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA 

Nível: ( ) FIC ( X ) Técnico Integrado (  ) Subsequente ( ) Graduação 

Turma: T210-2TP – 2º ano Integrado de Eletrotécnica 

Série/Etapa: 2º ano Regime: (  ) semestral ( X ) anual4 

Turno:   ( ) matutino ( X ) VESPERTINO (  ) noturno ( ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 1070 horas1 CH ministrada: 75 horas2 CH restante: 995 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.1):     /    /   

 Data de início das atividades remotas (2020.1): 01/10/2020 Horário das aulas remotas: 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 
 

Atividades 

Remotas 

 

Data de término das atividades remotas (2020.1): 4/02/2021 
13:20 às 18:40 

Carga horária presencial: 160,5 horas Carga horária remota: 834,5 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista:  horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.2):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 1/3/2021 Horário das aulas remotas: 

  : às  :  Data de término das atividades remotas (2020.2): 28/6/2021 

 

Carga horária presencial:  horas 
Carga horária remota:    

horas 

 
 

CURSO: TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA 

Nível: ( ) FIC ( X ) Técnico Integrado (  ) Subsequente ( ) Graduação 

Turma: T210-3MO – 3º ano Integrado de Eletrotécnica 

Série/Etapa: 3º ano Regime: (  ) semestral ( X ) anual4 

Turno:   ( X ) MATUTINO ( ) vespertino (   ) noturno ( ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 1004 horas1 CH ministrada: 75 horas2 CH restante: 929 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.1):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 01/10/2020 Horário das aulas remotas: 

7:00 às 12:20 Data de término das atividades remotas (2020.1): 04/02/2021 

Carga horária presencial: 77 horas Carga horária remota: 852 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista:  horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.2):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 1/3/2021 Horário das aulas remotas: 

  : às  :  Data de término das atividades remotas (2020.2): 28/6/2021 

 

Carga horária presencial:  horas 
Carga horária remota:    

horas 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 
 

CURSO: TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA 

Nível: ( ) FIC ( X ) Técnico Integrado (  ) Subsequente ( ) Graduação 

Turma: T210-4TN – 4º ano Integrado de Eletrotécnica 

Série/Etapa: 4º ano Regime: (  ) semestral ( X ) anual4 

Turno:   ( ) matutino ( X ) VESPERTINO (  ) noturno ( ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 733,3 horas1 CH ministrada: 75 horas2 CH restante: 658,3 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.1):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 01/10/2020 Horário das aulas remotas: 

13:30 às 18:40 Data de término das atividades remotas (2020.1): 4/02/2021 

Carga horária presencial: 76,3 horas Carga horária remota: 582 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista:  horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.2):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 1/3/2021 Horário das aulas remotas: 

  : às  :  Data de término das atividades remotas (2020.2): 28/6/2021 

 

Carga horária presencial:  horas 
Carga horária remota:    

horas 

 

 

CURSO: TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA 

Nível: ( ) FIC (  ) Técnico Integrado ( X ) SUBSEQUENTE ( ) Graduação 

Turma: T108-1NH – 1º ano SUBSEQUENTE de Eletrotécnica  

Série/Etapa: 1º ano Regime: ( ) semestral ( X ) anual4 

Turno: ( ) matutino ( ) vespertino ( X ) NOTURNO ( ) integral  

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 669 horas1 CH ministrada: 75 horas2 CH restante: 594 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.1):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 01/10/2020 Horário das aulas remotas: 

19:00 às 22:00 Data de término das atividades remotas (2020.1): 4/02/2021 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 
 

Carga horária presencial: 33,5 horas Carga horária remota: 560,5 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista:  horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.2):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 1/3/2021 Horário das aulas remotas: 

  _:  às  :  Data de término das atividades remotas (2020.2): 28/6/2021 

 

Carga horária presencial:  horas 
Carga horária remota:    

horas 

 
CURSO: TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE 

Nível: ( ) FIC ( X ) Técnico Integrado (  ) Subsequente ( ) Graduação 

Turma: T220-1MD    

Série/Etapa: 1º ano  Regime: ( ) semestral ( X ) anual4 

Turno: ( X ) MATUTINO ( ) vespertino ( ) noturno ( ) integral  

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 936 horas1 CH ministrada: 75 horas2 CH restante: 861 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1):     /    /_   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.1):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 01/10/2020 Horário das aulas remotas: 

7:00 às 12:20 Data de término das atividades remotas (2020.1): 4/02/2021 

Carga horária presencial: 33,5 horas Carga horária remota: 827,5 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista:  horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.2):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 1/3/2021 Horário das aulas remotas: 

  : às  :  Data de término das atividades remotas (2020.2): 28/6/2021 

 

Carga horária presencial:  horas 
Carga horária remota:    

horas 

 

CURSO: TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE 

Nível: ( ) FIC ( X ) Técnico Integrado ( ) Subsequente ( ) Graduação 

Turma: T220-2TC    

Série/Etapa: 2º ano Regime: ( ) semestral ( X ) anual4 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 
 

Turno:   ( ) matutino ( X ) VESPERTINO (  ) noturno ( ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 962 horas1 CH ministrada: 75 horas2 CH restante: 887 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.1):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 01/10/2020 Horário das aulas remotas: 

13:30 às 18:40 Data de término das atividades remotas (2020.1): 4/02/2021 

Carga horária presencial: 114 horas Carga horária remota: 773 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista:  horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.2):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 1/3/2021 Horário das aulas remotas: 

  : às  :  Data de término das atividades remotas (2020.2): 28/6/2021 

 

Carga horária presencial:  horas 
Carga horária remota:    

horas 

 

CURSO: TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE 

Nível: ( ) FIC ( X ) Técnico Integrado (  ) Subsequente ( ) Graduação 

Turma: T220-3MB    

Série/Etapa: 3º ano  Regime: ( ) semestral ( X ) anual4 

Turno: ( X ) MATUTINO ( ) vespertino ( ) noturno ( ) integral  

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 953 horas1 CH ministrada: 75 horas2 CH restante: 878horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.1):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 01/10/2020 Horário das aulas remotas: 

7:00 às 12:20 Data de término das atividades remotas (2020.1): 4/02/2021 

Carga horária presencial: 58,5 horas Carga horária remota: 819,5 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista:  horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.2):     /    /   

 Data de início das atividades remotas (2020.2): 1/3/2021 Horário das aulas remotas: 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 
 

Atividades 

Remotas 

 

Data de término das atividades remotas (2020.2): 28/6/2021 
  : às  :  

 

Carga horária presencial:  horas 
Carga horária remota:    

horas 

 

CURSO: TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE 

Nível: ( ) FIC (  ) Técnico Integrado ( X ) SUBSEQUENTE ( ) Graduação 

Turma: T151-1NF  

Série/Etapa: 1º ano Regime: ( ) semestral ( X ) anual4 

Turno: ( ) matutino ( ) vespertino ( X ) NOTURNO ( ) integral  

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: ´220 horas1 CH ministrada: -- horas2 CH restante: 220 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.1):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 01/10/2020 Horário das aulas remotas: 

19:00 às 22:00 Data de término das atividades remotas (2020.1): 4/02/2021 

Carga horária presencial: 0 horas Carga horária remota: 220 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista:  horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.2):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 1/3/2021 Horário das aulas remotas: 

  : às  :  Data de término das atividades remotas (2020.2): 28/6/2021 

 

Carga horária presencial:  horas 
Carga horária remota:    

horas 

 
CURSO: TÉCNICO EM SANEAMENTO 

Nível: ( ) FIC ( X ) Técnico Integrado ( ) Subsequente ( ) Graduação 

Turma: T206-1TN    

Série/Etapa: 1º ano  Regime: ( ) semestral ( X ) anual4 

Turno: ( ) MATUTINO ( x ) vespertino ( ) noturno ( ) integral  

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 851 horas1 CH ministrada: 75 horas2 CH restante: 776 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

 Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1):     /    /   Horário das aulas presenciais: 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 
 

Aulas 

Presenciais 

 

Data de término das aulas presenciais (2020.1):     /    /   
  : às  :  

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 01/10/2020 Horário das aulas remotas: 

13:20 às 18:40 Data de término das atividades remotas (2020.1): 4/02/2021 

Carga horária presencial: 195 horas Carga horária remota: 581 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista:  horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.2):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 1/3/2021 Horário das aulas remotas: 

  : às  :  Data de término das atividades remotas (2020.2): 28/6/2021 

 

Carga horária presencial:  horas 
Carga horária remota:    

horas 

 

CURSO: TÉCNICO EM SANEAMENTO 

Nível: ( ) FIC ( X ) Técnico Integrado ( ) Subsequente ( ) Graduação 

Turma: T206-2MM    

Série/Etapa: 2º ano  Regime: ( ) semestral ( X ) anual4 

Turno: ( x) matutino ( ) VESPERTINO ( ) noturno ( ) integral  

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 1035 horas1 CH ministrada: 75 horas2 CH restante: 960 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.1):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 01/10/2020 Horário das aulas remotas: 

7:00 às 12:20 Data de término das atividades remotas (2020.1): 4/02/2021 

Carga horária presencial: 243,5 horas Carga horária remota: 716,5 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista:  horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.2):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 1/3/2021 Horário das aulas remotas: 

  : às  :  Data de término das atividades remotas (2020.2): 28/6/2021 

 

Carga horária presencial:  horas 
Carga horária remota:    

horas 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 
 

CURSO: TÉCNICO EM SANEAMENTO 

Nível: ( ) FIC ( X ) Técnico Integrado ( ) Subsequente ( ) Graduação 

Turma: T206-3TL    

Série/Etapa: 3º ano  Regime: ( ) semestral ( X ) anual4 

Turno: ( ) MATUTINO ( x ) vespertino ( ) noturno ( ) integral  

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 1069 horas1 CH ministrada: 75 horas2 CH restante: 994 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.1):      /   /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 01/10/2020 Horário das aulas remotas: 

13:20 às 18:40 Data de término das atividades remotas (2020.1): 4/02/2021 

Carga horária presencial: 113,9 horas Carga horária remota: 880,1 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista:  horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.2):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 1/3/2021 Horário das aulas remotas: 

  : às  :  Data de término das atividades remotas (2020.2): 28/6/2021 

 

Carga horária presencial:  horas 
Carga horária remota:    

horas 

 

CURSO: TÉCNICO EM SANEAMENTO 

Nível: ( ) FIC ( X ) Técnico Integrado ( ) Subsequente ( ) Graduação 

Turma: T206-4MK    

Série/Etapa: 4º ano  Regime: ( ) semestral ( X ) anual4 

Turno: ( x) matutino ( ) VESPERTINO ( ) noturno ( ) integral  

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 234 horas1 CH ministrada ------------------- horas2 CH restante: 234 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.1):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 01/10/2020 Horário das aulas remotas: 

7:00 às 12:20 Data de término das atividades remotas (2020.1): 4/02/2021 

Carga horária presencial: 0 horas Carga horária remota: 234 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 

CH prevista:  horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.2):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2):     /    /   Horário das aulas remotas: 

  : às  :  Data de término das atividades remotas (2020.2):     /    /   

 

Carga horária presencial:  horas 
Carga horária remota:    

horas 

 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO CAMPUS TUCURUI 2020 – ENSINO SUPERIOR 
 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4       1 1 2 3 4 5 6 7 

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13 14 

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19 20 21 

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26 27 28 

26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29 29 30 31     

  2 – Início do ano letivo de 2020 
19 – São José – Feriado Municipal 
 

19 – Supensão das atividades presenciais no IFPA. 

Ações integradas de combate ao bullying 
 

Dias Letivos:  _ dias. Dias Letivos:  _ dias. Dias Letivos: 15 dias. 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4      1 2  1 2 3 4 5 6 

5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 

19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 

26 27 28 29 30   24 25 26 27 28 29 30 28 29 30     

 31              

Supensão das atividades presenciais no IFPA 18/5 a 6/6 – Férias docentes 
Supensão das atividades presenciais no IFPA 

Supensão das atividades presenciais no IFPA 

Dias Letivos:  _ dias. Dias Letivos:  _ dias. Dias Letivos:  _ dias. 

   

 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4       1   1 2 3 4 5 

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 

26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    

       30 31             



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 

29/7 a 7/8 – Férias docentes. 
Supensão das atividades presenciais no IFPA 

Supensão das atividades presenciais no IFPA 8 a 30 – Período de Capacitação docente e 
discente; 
16 a 25 – Elaboração de Plano de Ensino Adaptado 
e Lançamento no SIGAA; 
1 a 15 - Habilitação de matrícula; Solicitações de 
rematrícula e trancamento de matrícula; 
Solicitação de aproveitamento de estudos e de 
experiências anteriores para fins de 
cumprimento de componentes curriculares; 
Período para solicitação de reingresso; Período 
para solicitação de dispensa à prática de 
educação física; Processo Seletivo Especial 
(Vestibulinho) para ocupação de vagas 
remanescentes em cursos superiores de 
graduação; 
1 a 15 – Período para solicitação de PLE e 
Reoferta; 
15 a 18 – Adaptação do PIT 2020.1 no SIGAA, pelo 
Docente; 

 

  21 a 25 – Webconferências com pais e/ou 
responsáveis; 
21 a 25 - Período para análise/aprovação do PIT’s 
2020.1, pelos Coordenadores de Curso/Chefe do 
Departamento de Ensino e Políticas Educacionais; 
28 a 30 - Período para homologação dos PIT’s 
2020.1, pela DEPEX; 

Ações integradas de conscientização contra o 

suicídio 

Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 0 dias. 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
    1 2 3 1 2 3 4 5 6 7   1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30 31 29 30      27 28 29 30 31   

1 – Retomada do 1º semestre letivo de 2020 
para todas as turmas de graduação; 
1 a 30/10 – Prazo para para entrega, aprovação 
e homologação dos Relatórios de Atividade 
Docente — RAD 2019.2 
12 – N. S. Aparecida 
15 – Dia do Professor 
28 – Dia do Servidor Público 
26 a 30 - Avaliação do processo de retomada das 
atividades (Representantes de Turma, Pais e/ou 
responsáveis, Docentes, Setor Pedagógico, 
Coordenações de cursos, Departamento de 
Ensino e Políticas Educacionais, DEPEX) 
31 – Dia da Consciência Evangélica – Feriado 
Municipal 

2 – Finados 
11 a 24 - Período de realização de culminância das 
avaliações de ensino-aprendizagem 
15 – Proclamação da República 15 – Proclamação da 
República 
20 – Dia Nacional da Consciência Negra 
25 a 30 - Período final de lançamento e divulgação 
dos resultados do processo de avaliação de 
aprendizagem, incluindo a frequencia, no SIGAA. 
25 a 30 - Avaliação do processo de retomada das 
atividades (Representantes de Turma, Pais e/ou 
responsáveis, Docentes, Setor Pedagógico, 
Coordenações de cursos, Departamento de Ensino e 
Políticas Educacionais, DEPEX) 

8 – Imaculada Conceição 
18 a 23 – Avaliação do processo de retomada das 
atividades (Representantes de Turma, Pais e/ou 
responsáveis, Docentes, Setor Pedagógico, 
Coordenações de cursos, Departamento de 
Ensino e Políticas Educacionais, DEPEX) 

24 a 30 – Recesso Natalino 
25 – Natal 
31 – Aniversário de Tucuruí 
31/12 a 14/1/20 – Férias docentes. 

Dias Letivos: 24 dias. Dias Letivos: 24 dias. Dias Letivos: 22 dias. 

 

 

 

 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2  1 2 3 4 5 6  1 2 3 4 5 6 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 7 8 9 10 11 12 13 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 14 15 16 17 18 19 20 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 21 22 23 24 25 26 27 

24 25 26 27 28 29 30 28       28 29 30 31    

22/1 a 4/2 - Período de realização de culminância 
das avaliações de ensino-aprendizagem; 
21 a 28 - Período de Autoavaliação institucional 
e dos cursos; 

4 – Encerramento do 1º Semestre Letivo para 
todas as turmas de graduação; 
5 a 10 – Provas Finais 
5 a 12 – Período final de lançamento e divulgação 
dos resultados do processo de avaliação de 
aprendizagem, incluindo a frequencia, no SIGAA. 
11 a 26 – Período para realização de PLE. 
16 – Carnaval; 
17 Cinzas; 
11 a 26 –Solicitações de rematrícula e 
trancamento de matrícula; Solicitação de 
aproveitamento   de   estudos   e   de experiências 
anteriores     para     fins     de     cumprimento   de 

1/3 – Início do 2º semestre letivo para todas as 
turmas de graduação; 
18/2 a 12/3 - Período para análise/aprovação dos 
PIT’s 2020.2 e RAD’s 2020.1, pelos Coordenadores 
de Curso/Chefe de Departamento de Ensino e 
Políticas Educacionais; 
18/2 a 18/3 - Período para homologação do PIT’s 
2020.2 e RAD’s 2020.1, pela DEPEX; 
29 a 31 - Avaliação do processo de retomada das 
atividades (Representantes de Turma, Pais e/ou 
responsáveis, Docentes, Setor Pedagógico, 
Coordenações de cursos, Departamento de Ensino 
e Políticas Educacionais, DEPEX) 

 

 componentes curriculares; Período para 
solicitação de reingresso; 
22 a 24 - Avaliação do processo de retomada das 
atividades (Representantes de Turma, Pais e/ou 
responsáveis, Docentes, Setor Pedagógico, 
Coordenações de cursos, Departamento de Ensino 
e Políticas Educacionais, DEPEX) 
25 e 26 – Encontro Pedagógico; 
18/2 a 5/3 – Lançamento do PIT 2020.2 e RAD 
2020.1 no SIGAA; 
22 a 23 – Webconferências com Pais e/ou 
responsáveis; 

22 a 26 – Período para formatura e colação de 
grau; 

 

Dias Letivos: 15 dias. Dias Letivos: 4 dias. Dias Letivos: 26 dias. 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
    1 2 3       1   1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30  23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    

       30 31             

2 – Paixão de Cristo; 
19 a 30 - Período de realização de culminância 
das avaliações de ensino-aprendizagem; 
26 a 30 - Período final de lançamento e 
divulgação dos resultados do processo de 
avaliação de aprendizagem, incluindo a 
frequencia, no SIGAA; 
26 a 30 - Avaliação do processo de retomada das 
atividades (Representantes de Turma, Pais e/ou 
responsáveis, Docentes, Setor Pedagógico, 
Coordenações de cursos, Departamento de 
Ensino e Políticas Educacionais, DEPEX) 

1 – Dia do Trabalhador; 
25 a 31 - Avaliação do processo de retomada das 
atividades (Representantes de Turma, Pais e/ou 
responsáveis, Docentes, Setor Pedagógico, 
Coordenações de cursos, Departamento de Ensino 
e Políticas Educacionais, DEPEX) 

15 a 28 - Período de realização de culminância das 
avaliações de ensino-aprendizagem; 
28 – Encerramento do 2º semestre letivo de 2020 
para todas as turmas de graduação; 

29/6 a 3/7 – Provas Finais 
22 a 3/7 - Período final de lançamento e divulgação 
dos resultados do processo de avaliação de 
aprendizagem, incluindo a frequencia, no SIGAA; 
29/6 a 3/7 - Período para realização de PLE. 
22 a 30 - Período de Autoavaliação institucional e 
dos cursos; 
25 a 30 - Avaliação do processo de retomada das 
atividades (Representantes de Turma, Pais e/ou 
responsáveis, Docentes, Setor Pedagógico, 
Coordenações de cursos, Departamento de Ensino 
e Políticas Educacionais, DEPEX) 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 
Dias Letivos: 25 dias. Dias Letivos: 25 dias. Dias Letivos: 24 dias. 

JULHO  

D S T Q Q S S 
    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 
1 a 3 – Período para realização de processo 
seletivo de transferência interna e externa para 
ocupação de vagas remanescentes em cursos de 
graduação; 

5 – Início das férias docentes. 

Dias Letivos: dias. 

 
 

Legendas: 
 

 

  Feriados/Ponto Facultativo 
 
  Datas de início e de término dos períodos letivos  

  Férias e recesso escolar 

  Provas finais 
 

  Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras  
  atividades que o campus queira dar destaque 
 
  Sabados Letivos 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 

ANEXO I 
 

DETALHAMENTO DA RETOMADA DAS AULAS POR CURSO E TURMA 
 

 
(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pela Diretoria de Ensino, identificando o número de turmas de cada nível de ensino) 

Nº de Cursos em Atividade no Campus: 4 cursos 

Nível Nº de turmas 

FIC  

Técnico Integrado  

Técnico Subsequente  

Graduação 12 

TOTAL 12 

 
 

CURSO: LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

Nível: ( ) FIC ( ) Técnico Integrado  ( ) Subsequente  ( X ) Graduação 

Turma: T85-7MG 

Série/Etapa: 7º semestre Regime: ( X ) semestral ( ) anual4 

Turno: ( X ) matutino ( ) vespertino ( ) noturno  ( ) integral   

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 467 horas1 CH ministrada: 64,6 horas2 CH restante: 402,4 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.1):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 1/10/2020 Horário das aulas remotas: 

07:30 às 12:50 Data de término das atividades remotas (2020.1): 4/2/2021 

Carga horária presencial: 0 horas Carga horária remota: 402,4 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 424,9 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.2):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2):     /    /   Horário das aulas remotas: 

  : às  :  Data de término das atividades remotas (2020.2):     /    /   

Carga horária presencial:  horas Carga horária remota:  horas 

 

CURSO: LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

Nível: ( ) FIC (  ) Técnico Integrado (  ) Subsequente ( X ) Graduação 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 
 

Turma: T85-5TH 

Série/Etapa: 5º semestre Regime: ( X ) semestral ( ) anual4 

Turno:   ( ) matutino ( X ) vespertino (  ) noturno ( ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 507 horas1 CH ministrada: 51,4 horas2 CH restante: 455,6 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

13:20 às 18:40 Data de término das aulas presenciais (2020.1):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 1/10/2020 Horário das aulas remotas: 

13:20 às 18:40 Data de término das atividades remotas (2020.1): 4/2/2021 

Carga horária presencial: 51,5 horas Carga horária remota: 404,1 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 439 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.2):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2):     /    /   Horário das aulas remotas: 

  : às  :  Data de término das atividades remotas (2020.2):     /    /   

Carga horária presencial:  horas Carga horária remota:  horas 

 
CURSO: LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

Nível: ( ) FIC ( ) Técnico Integrado  ( ) Subsequente  ( X ) Graduação 

Turma: T85-3MI 

Série/Etapa: 3º semestre Regime: ( X ) semestral ( ) anual4 

Turno: ( X ) matutino ( ) vespertino ( ) noturno  ( ) integral   

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 423 horas1 CH ministrada: 39 horas2 CH restante: 384 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

07:30 às 12:50 Data de término das aulas presenciais (2020.1):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 1/10/2020 Horário das aulas remotas: 

07:30 às 12:50 Data de término das atividades remotas (2020.1): 4/2/2021 

Carga horária presencial: 59 horas Carga horária remota: 325 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 456 horas 

Aulas Data de início das aulas presenciais (2020.2):     /    /   Horário das aulas presenciais: 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 
 

Presenciais Data de término das aulas presenciais (2020.2):     /    /     : às  :  

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2):     /    /   Horário das aulas remotas: 

  : às  :  Data de término das atividades remotas (2020.2):     /    /   

Carga horária presencial:  horas Carga horária remota:  horas 

 
 

CURSO: LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

Nível: ( ) FIC ( ) Técnico Integrado  ( ) Subsequente  ( X ) Graduação 

Turma: T85-1TJ 

Série/Etapa: 1º semestre Regime: ( X ) semestral ( ) anual4 

Turno: ( ) matutino ( X ) vespertino ( ) noturno  ( ) integral   

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 400 horas1 CH ministrada: 56,6 horas2 CH restante: 343,4 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

13:20 às 18:40 Data de término das aulas presenciais (2020.1):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 1/10/2020 Horário das aulas remotas: 

13:20 às 18:40 Data de término das atividades remotas (2020.1): 4/2/2021 

Carga horária presencial: 28 horas Carga horária remota: 315,4 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 416 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.2):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2):     /    /   Horário das aulas remotas: 

  : às  :  Data de término das atividades remotas (2020.2):     /    /   

Carga horária presencial:  horas Carga horária remota:  horas 

 

CURSO: TECNOLOGIA EM SANEAMENTO AMBIENTAL 

Nível: ( ) FIC ( ) Técnico Integrado ( ) Subsequente (x ) Graduação 

Turma: T301-TG    

Série/Etapa: 6 semestre  Regime: ( x ) semestral ( ) anual4 

Turno: ( x) matutino ( ) VESPERTINO ( ) noturno ( ) integral  

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 256 horas1 CH ministrada-------------------- horas2 CH restante: 256 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1):     /    /   Horário das aulas presenciais: 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 
 

Presenciais Data de término das aulas presenciais (2020.1):     /    /     : às  :  

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 01/10/2020 Horário das aulas remotas: 

13:20 ÀS 18:40 Data de término das atividades remotas (2020.1): 4/02/2021 

Carga horária presencial: 0 horas Carga horária remota: 265horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista:  horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.2):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2):     /    /   Horário das aulas remotas: 

  : às  :  Data de término das atividades remotas (2020.2):     /    /   

Carga horária presencial:  horas Carga horária remota:  horas 

 

CURSO: ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 

Nível: ( ) FIC ( ) Técnico Integrado ( ) Subsequente (x ) Graduação 

Turma: T356-1MC    

Série/Etapa: 1º semestre  Regime: ( x ) semestral ( ) anual4 

Turno: ( x) matutino ( ) VESPERTINO ( ) noturno ( ) integral  

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 227,2 horas1 CH ministrada-------------------- horas2 CH restante: 227,2 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.1):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 01/10/2020 Horário das aulas remotas: 

7:00 ÀS 12:20 Data de término das atividades remotas (2020.1): 4/02/2021 

Carga horária presencial: 0 horas Carga horária remota: 227,2 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista:  horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.2):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2):     /    /   Horário das aulas remotas: 

  : às  :  Data de término das atividades remotas (2020.2):     /    /   

Carga horária presencial:  horas Carga horária remota:  horas 

 

CURSO: ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 

Nível: ( ) FIC ( ) Técnico Integrado (  ) Subsequente (x ) Graduação 

Turma: T356-3TB 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 
 

Série/Etapa: 3º SEMESTRE Regime: ( x  ) semestral ( ) anual4 

Turno:   ( ) matutino ( x ) VESPERTINO (  ) noturno ( ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 265 horas1 CH ministrada-------------------- horas2 CH restante: 265 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.1):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 01/10/2020 Horário das aulas remotas: 

13:20 ÀS 18:40 Data de término das atividades remotas (2020.1): 4/02/2021 

Carga horária presencial: 0 horas Carga horária remota: 265 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista:  horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.2):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2):     /    /   Horário das aulas remotas: 

  : às  :  Data de término das atividades remotas (2020.2):     /    /   

Carga horária presencial:  horas Carga horária remota:  horas 

 

CURSO: ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 

Nível: ( ) FIC ( ) Técnico Integrado ( ) Subsequente (x ) Graduação 

Turma: T356-5MA    

Série/Etapa: 5º semestre  Regime: ( x) semestral ( ) anual4 

Turno: ( x) matutino ( ) VESPERTINO ( ) noturno ( ) integral  

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 313,0 horas1 CH ministrada-------------------- horas2 CH restante: 313,0 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.1):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 01/10/2020 Horário das aulas remotas: 

7:00 ÀS 12:20 Data de término das atividades remotas (2020.1): 4/02/2021 

Carga horária presencial: 0 horas Carga horária remota: 313,0 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista:  horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.2):     /    /   

Atividades Data de início das atividades remotas (2020.2):     /    /   Horário das aulas remotas: 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 
 

Remotas Data de término das atividades remotas (2020.2):     /    /     : às  :  

Carga horária presencial:  horas Carga horária remota:  horas 

 
 
 

CURSO: TECNOLOGIA EM REDES DE COMPUTADORES 

Nível: ( ) FIC ( ) Técnico Integrado ( ) Subsequente (x ) Graduação 

Turma: T325-1NI  

Série/Etapa: 1º semestre  Regime: ( x) semestral ( ) anual4 

Turno: ( ) matutino ( ) VESPERTINO ( X ) noturno ( ) integral  

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 199 horas1 CH ministrada ------------------- horas2 CH restante: 199 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.1):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 01/10/2020 Horário das aulas remotas: 

18:00 ÀS 22:00 Data de término das atividades remotas (2020.1): 4/02/2021 

Carga horária presencial: 0 horas Carga horária remota: 199 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista:  horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.2):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2):     /    /   Horário das aulas remotas: 

  : às  :  Data de término das atividades remotas (2020.2):     /    /   

Carga horária presencial:  horas Carga horária remota:  horas 

 

CURSO: TECNOLOGIA EM REDES DE COMPUTADORES 

Nível: ( ) FIC ( ) Técnico Integrado ( ) Subsequente (x ) Graduação 

Turma: T325-3NH  

Série/Etapa: 3º semestre  Regime: ( x) semestral ( ) anual4 

Turno: ( ) matutino ( ) VESPERTINO ( X ) noturno ( ) integral  

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 331 horas1 CH ministrada ------------------- horas2 CH restante: 331 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.1):     /    /   

Atividades Data de início das atividades remotas (2020.1): 01/10/2020 Horário das aulas remotas: 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 
 

Remotas Data de término das atividades remotas (2020.1): 4/02/2021 18:00 ÀS 22:00 

Carga horária presencial: 0 horas Carga horária remota: horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista:  horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.2):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2):     /    /   Horário das aulas remotas: 

  : às  :  Data de término das atividades remotas (2020.2):     /    /   

Carga horária presencial:  horas Carga horária remota: 331 horas 

 

CURSO: TECNOLOGIA EM REDES DE COMPUTADORES 

Nível: ( ) FIC ( ) Técnico Integrado ( ) Subsequente (x ) Graduação 

Turma: T325-5TG    

Série/Etapa: 5º semestre  Regime: ( x) semestral ( ) anual4 

Turno: ( ) matutino ( X ) VESPERTINO ( ) noturno ( ) integral  

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 332 horas1 CH ministrada-------------------- horas2 CH restante: 332 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.1):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 01/10/2020 Horário das aulas remotas: 

13:20 ÀS 18:40 Data de término das atividades remotas (2020.1): 4/02/2021 

Carga horária presencial: 0 horas Carga horária remota: 332 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista:  horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.2):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2):     /    /   Horário das aulas remotas: 

  : às  :  Data de término das atividades remotas (2020.2):     /    /   

Carga horária presencial:  horas Carga horária remota:  horas 

 

CURSO: TECNOLOGIA EM REDES DE COMPUTADORES 

Nível: ( ) FIC ( ) Técnico Integrado ( ) Subsequente  (x ) Graduação 

Turma: T325-7NF    

Série/Etapa: 5º semestre Regime: ( x) semestral ( ) anual4 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 
 

Turno:   ( ) matutino ( X ) VESPERTINO (  ) noturno ( ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 232 horas1 CH ministrada ------------------- horas2 CH restante: 232 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.1):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 01/10/2020 Horário das aulas remotas: 

18:20 ÀS 22:00 Data de término das atividades remotas (2020.1): 4/02/2021 

Carga horária presencial: 0 horas Carga horária remota: horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista:  horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.2):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2):     /    /   Horário das aulas remotas: 

  : às  :  Data de término das atividades remotas (2020.2):     /    /   

Carga horária presencial:  horas Carga horária remota: 232 horas 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO CAMPUS TUCURU 2020 – PÓS-GRADUAÇÃO 
 

JANEIRO/2020 FEVEREIRO/2020 MARÇO/2020 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4       1 1 2 3 4 5 6 7 

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13 14 

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19 20 21 

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26 27 28 

26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29 29 30 31     

  2 – Início do ano letivo de 2020  
19 – São José – Feriado Municipal 
 
19 – Supensão das atividades presenciais no IFPA. 

  Ações integradas de combate ao bullying 

Dias Letivos:  _ dias. Dias Letivos:  _ dias. Dias Letivos: 15 dias. 

ABRIL/2020 MAIO/2020 JUNHO/2020 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4      1 2  1 2 3 4 5 6 

5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 

19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 

26 27 28 29 30   24 25 26 27 28 29 30 28 29 30     

 31              

Supensão das atividades presenciais no IFPA 18/5 a 6/6 – Férias docentes 
Supensão das atividades presenciais no IFPA 

Supensão das atividades presenciais no IFPA 

Dias Letivos:  _ dias. Dias Letivos:  _ dias. Dias Letivos:  _ dias. 

   

 

JULHO/2020 AGOSTO/2020 SETEMBRO/2020 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4       1   1 2 3 4 5 

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 

26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    

       30 31             

29/7 a 7/8 – Férias docentes. 
Supensão das atividades presenciais no IFPA 

Supensão das atividades presenciais no IFPA 1 a 30 – Período de Capacitação docente e 
discente; 
16 a 25 – Elaboração de Plano de Ensino Adaptado 
e Lançamento no SIGAA; 
1 a 15 - Solicitações de rematrícula e 
trancamento de matrícula; Período para 
solicitação de reingresso;  
15 a 18 – Adaptação do PIT 2020.1 no SIGAA, pelo 
Docente; 
21 a 25 – Webconferências com pais e/ou 
responsáveis; 
21 a 25 - Período para análise/aprovação do PIT’s 
2020.1, pelos Coordenadores de Curso/Chefe do 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 

 Departamento de Ensino e Políticas Educacionais; 
28 a 30 - Período para homologação dos PIT’s 
2020.1, pela DEPEX; 

Ações integradas de conscientização contra o 

suicídio 

 

 

 

 

 
Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 0 dias. 

OUTUBRO/2020 NOVEMBRO/2020 DEZEMBRO/2020 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
    1 2 3 1 2 3 4 5 6 7   1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30 31 29 30      27 28 29 30 31   
1 – Retomada do 1º semestre letivo de 2020; 
1 a 30/10 – Prazo para  para entrega, aprovação 
e homologação dos Relatórios de Atividade 
Docente — RAD 2019.2 
12 – N. S. Aparecida 
15 – Dia do Professor 
28 – Dia do Servidor Público 
26 a 30 -  Avaliação do processo de retomada 
das atividades (Representantes de Turma, Pais 
e/ou responsáveis, Docentes, Setor Pedagógico, 
Coordenações de cursos, Departamento de 
Ensino e Políticas Educacionais, DEPEX) 
31 – Dia da Consciência Evangélica – Feriado 
Municipal 

2 – Finados 
15 – Proclamação da República 15 – Proclamação da 
República 
20 – Dia Nacional da Consciência Negra 
25 a 30 -  Avaliação do processo de retomada das 
atividades (Representantes de Turma, Pais e/ou 
responsáveis, Docentes, Setor Pedagógico, 
Coordenações de cursos, Departamento de Ensino e 
Políticas Educacionais, DEPEX) 

8 – Imaculada Conceição 
18 a 23 – Avaliação do processo de retomada das 
atividades (Representantes de Turma, Pais e/ou 
responsáveis, Docentes, Setor Pedagógico, 
Coordenações de cursos, Departamento de 
Ensino e Políticas Educacionais, DEPEX) 
24 a 30 – Recesso Natalino 
25 – Natal 
31 – Aniversário de Tucuruí 
31/12 a 14/1/20 – Férias docentes. 

Dias Letivos: 24 dias. Dias Letivos: 24 dias. Dias Letivos: 23 dias. 

 

JANEIRO/2021 FEVEREIRO/2021 MARÇO/2021 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2  1 2 3 4 5 6  1 2 3 4 5 6 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 7 8 9 10 11 12 13 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 14 15 16 17 18 19 20 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 21 22 23 24 25 26 27 

24 25 26 27 28 29 30 28       28 29 30 31    
21 a 28 -  Período de Autoavaliação institucional 
e dos cursos; 
 

4 – Encerramento do 1º Semestre Letivo; 
16 – Carnaval; 
17 Cinzas; 
18 a 26 -  Solicitações de rematrícula e 
trancamento de matrícula; Período para 
solicitação de reingresso; 
22 a 24 - Avaliação do processo de retomada das 
atividades (Representantes de Turma, Pais e/ou 
responsáveis, Docentes, Setor Pedagógico, 
Coordenações de cursos, Departamento de Ensino 
e Políticas Educacionais, DEPEX) 
25 e 26 – Encontro Pedagógico; 
18/2 a 5/3 – Lançamento do PIT 2020.2 e RAD 

1/3 – Início do 2º semestre letivo; 
18/2 a 12/3 - Período para análise/aprovação dos 
PIT’s 2020.2 e RAD’s 2020.1, pelos Coordenadores 
de Curso/Chefe de Departamento de Ensino e 
Políticas Educacionais; 
18/2 a 18/3 - Período para homologação do PIT’s 
2020.2 e RAD’s 2020.1, pela DEPEX; 
29 a 31 -  Avaliação do processo de retomada das 
atividades (Representantes de Turma, Pais e/ou 
responsáveis, Docentes, Setor Pedagógico, 
Coordenações de cursos, Departamento de Ensino 
e Políticas Educacionais, DEPEX) 
 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 

 

Legendas: 
 

 
Feriados/Ponto Facultativo 
 
Datas de início e de término dos períodos letivos  
 
Férias e recesso escolar 
 
Provas finais 
 
Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e 
outras atividades que o campus queira dar destaque 
 
Sabados Letivos 
 

2020.1 no SIGAA; 
 

Dias Letivos: 14 dias. Dias Letivos: 4 dias. Dias Letivos: 26 dias.  

ABRIL/2021 MAIO/2021 JUNHO/2021 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
    1 2 3       1   1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30  23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    

       30 31             
2 – Paixão de Cristo; 
26 a 30 -  Avaliação do processo de retomada das 
atividades (Representantes de Turma, Pais e/ou 
responsáveis, Docentes, Setor Pedagógico, 
Coordenações de cursos, Departamento de 
Ensino e Políticas Educacionais, DEPEX) 

1 – Dia do Trabalhador; 
25 a 31 -  Avaliação do processo de retomada das 
atividades (Representantes de Turma, Pais e/ou 
responsáveis, Docentes, Setor Pedagógico, 
Coordenações de cursos, Departamento de Ensino 
e Políticas Educacionais, DEPEX) 

28 – Encerramento do 2º semestre letivo de 2020 
22 a 30 -  Período de Autoavaliação institucional e 
dos cursos; 
25 a 30 -  Avaliação do processo de retomada das 
atividades (Representantes de Turma, Pais e/ou 
responsáveis, Docentes, Setor Pedagógico, 
Coordenações de cursos, Departamento de Ensino 
e Políticas Educacionais, DEPEX) 

   

Dias Letivos: 25 dias. Dias Letivos: 25 dias. Dias Letivos: 18 dias. 


		2020-09-22T14:22:28-0300
	CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA




